Nübüvvet ile İlgili Bazı Hususlar (Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) Özelinde)*

ÖMER FİDANBOY**

Özet

İslâmî ilimler kelâm (i'tikâd), fıkıh ve tasavvuf olmak üzere üç temel doktrin üzerine kurulmuştur. Çalışmamızın ana konusu olan nübüvvet, kelâm ilminin üç temel esaslarındandır.

Mu‘tezile ’nin bir kısmı bunun da vâcib olduğunu düşünmektedir. Fakat diğer bir kısmı “mutlaka her iyinin daha iyisi vardır” kaidesinden hareketle vücûbiyeti kabul etmemiştir. Zira onlara göre bu durumda sonsuz bir zincirlemenin meydana geleceği ortadadır.¹

Basra Mu‘tezile’sinin önde gelenlerinden Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) bu hususu farklı bir şekilde değerlendirmektedir. Ona göre Allah’ın “اصح (daha iyi)” olanı yaratması dinî açıdan vâcib, dünya açısından caizdir. Bağdat Mu‘tezilesi ise hem dinî hem de dünyevî yönleriyle aslâhın vâcib olduğunu savunmaktadır.²

Âlimlerin bir kısmı peygamberlerin günahlardan tamamen berî olduklarını savunurken, bir kısmı da bunun aksini düşünmektedir. Ebu Ali el-Cübbâî, peygamberlerin kasıtlı bir şekilde günah işlemediklerini ve işledikleri hataların tevîl edilmesi gerektiğini söylemiştir.⁷ Şehristânî (ö. 548/1153) Ebû Ali'nin "peygamberlerin büyük-küçük günah işlemeleri bir tarafa, günaha meyil dahi etmediklerini" ifade ettiğini aktarmıştır.⁸

İsmet ile alakalı üzerinde durulan diğer bir husus da, peygamberlerin ne zaman bu sığata haiz olduklarıdır. Bu konuda vârid olan görüşleri üç sınıfta ele almak mümkündür:⁹